

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Нефтяные фьючерсы подрастают: +0,8-0,9 %

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Американские фьючерсы также в росте: +0,1 %

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
Россия		
ММВБ	1 308,14	2,32
РТС	1 372,11	2,78
США		
S&P 500	1 071,49	0,56
DJIA	9 864,94	0,80
NASDAQ Comp.	2 139,28	0,72
Европа		
FTSE 100	5 161,87	0,14
DAX	5 711,88	-0,08
CAC 40	3 799,61	-0,19
Азия		
Nikkei 225 (09.10)	10 016,39	1,87
SSE Comp.*	2 919,235	0,26
KOSPI	1 637,14	-0,59
Hang Seng *	21 479,37	-0,09
Капитализация		
MSCI Emerging Markets	946,29	0,68
MSCI BRIC	318,13	0,52
MSCI Russia	789,20	2,55
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	70,00	0,33
Нефть WTI	71,77	0,11
Золото	1 047,80	-0,72
Серебро	17,80	1,84
Алюминий	1 908,75	-0,01
Медь	6 311,83	0,88
Никель	19 130,00	2,03
Цинк	2 044,00	-0,75
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	43,6052	-0,33
USD/RUR	29,6090	-0,10
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,255	7,10
Россия 30	5,372	-11,10
Россия 30 / UST 10, б.п.	211,66	-18,20

* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

СПОТОВЫЙ РЫНОК: США

Закрытие торгов в пятницу произошло в положительной зоне: S&P500 +0,56 %, DJIA - 0,80 %, NASDAQ +0,72 %. Лучше рынка вновь выглядел банковский сектор: S&P Banks +0,92 %

СПОТОВЫЙ РЫНОК: Азия

Рынки Азиатско-Тихоокеанского региона движутся разнонаправленно, превалирует снижение к пятничным уровням

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Закрытие корзины прошло на уровне 36,91 руб., в течение дня присутствовало в том числе растущее движение на неблагоприятной динамике в нефти

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- отсутствие значимых экономических событий

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Мы не исключаем, что российский рынок и сегодня продолжит обновлять максимумы, так как внешний фон пока не дает серьезных поводов ни для локальной коррекции к динамичному росту предыдущих дней, ни для реализации среднесрочных рисков ухудшения макроэкономической ситуации. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ОТСУТСТВИЕ ЗНАЧИМЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ**

Новости ИК БФА

Приглашаем к сотрудничеству агентов по привлечению клиентов.
 Подробная информация – по телефону (812) 329-81-74

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

В пятницу первая половина торгов на российском рынке прошла на нейтральной территории, индекс РТС незначительно прибавлял, индекс ММВБ нес потери в пределах одного процента. Однако ближе к концу сессии оптимисты снова взяли ситуацию в свои руки, а чуть позже поддержку рынку оказал продолжившийся рост цен на нефть. В результате индекс **ММВБ** прибавил **+2,32 %** до 1 308,14 пунктов, индекс **РТС** вырос на **+2,78 %** до 1 372,11 пунктов. В лидерах – снова наиболее ликвидные сектора, среди отраслевых индексов наибольший прирост показали нефтегазовый индекс **MICEX O&G +2,73 %** и финансовый **MICEX FNL +2,95 %**. В то же время, в менее ликвидных бумагах электроэнергетического (**MICEX PWR +0,43 %**) и телекоммуникационного (**MICEX TLC +0,05 %**) секторов наблюдалось разнонаправленное движение, а металлургический сектор корректировался (**MICEX M&M -0,58 %**)

Ожидания на сегодня: мы не исключаем, что российский рынок и сегодня продолжит обновлять максимумы, так как внешний фон пока не дает серьезных поводов ни для локальной коррекции к динамичному росту предыдущих дней, ни для реализации среднесрочных рисков ухудшения макроэкономической ситуации

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
12 ОКТЯБРЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)								
Отсутствие значимых экономических событий								
13 ОКТЯБРЯ (ВТОРНИК)								
12:30	Великобр.	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	0,4 (август)	
12:30	Великобр.	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,3	1,6 (август)	
12:30	Великобр.	Базовый индекс потребительских цен (Core Consumer Price Index, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,7	1,8 (август)	
13:00	Еврозона	Индекс экономических ожиданий ZEW (Euro-Zone ZEW Survey (Economic Sentiment))	октябрь	пункты		61,2	59,6 (сентябрь)	
13:00	Германия	Индекс экономических ожиданий ZEW (German ZEW Survey (Economic Sentiment))	октябрь	пункты		58,8	57,7 (сентябрь)	
14 ОКТЯБРЯ (СРЕДА)								
	Япония	Решение Банка Японии по процентной ставке (Bank of Japan Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %		0,10	0,10 (тек. уровень)	
12:30	Великобр.	Уровень безработицы (ILO Unemployment Rate, 3M)	август	доля от общей численности экономически активного населения, %		8,0	7,9 (июль)	
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, MoM)	август	прирост к пред. месяцу, %		1,2	-0,3 (июль)	
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, YoY)	август	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-15,5	-15,9 (июль)	
16:30	США	Розничные продажи (Advance Retail Sales, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %		-2,1	2,7 (август)	
16:30	США	Розничные продажи без учета автомобилей (Retail Sales Less Autos, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	1,1 (август)	
16:30	США	Розничные продажи без учета автомобилей и автомоб. топлива (Retail Sales Ex Auto & Gas, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,0	0,6 (август)	
18:00	США	Коммерческие запасы (Business Inventories, MoM)	август	прирост к пред. месяцу, %		-0,9	-1,0 (июль)	
18:30	США	Запасы нефти: абсолютное значение	Неделя до 9	млн. барр.		-	337,426	

	(EIA Crude Oil Stocks)	октября			(неделя до 2 октября)
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Stocks, WoW)	Неделя до 9 октября	млн. барр.	-0,978 (неделя до 2 октября)
15 ОКТЯБРЯ (ЧЕТВЕРГ)					
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,1 0,3 (август)
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-0,3 -0,3 (август)
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,2 0,4 (август)
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-1,4 -1,5 (август)
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,1 0,1 (август)
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,4 1,4 (август)
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 10 октября	тыс. заявок	525 521 (неделя до 3 октября)
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 3 октября	тыс. заявок	6 060 6 040 (неделя до 26 сентября)
16:30	США	Индекс деловой активности Empire Manufacturing (Empire Manufacturing)	октябрь	пункты	17,75 18,88 (сентябрь)
16 ОКТЯБРЯ (ПЯТНИЦА)					
13:00	Еврозона	Торговый баланс (Euro-Zone Trade Balance)	август	млрд. евро	2,5 12,6 (июль)
17:00	США	Чистые покупки американских ценных бумаг (погашение свыше 1 года) нерезидентами (Net long-term TIC Flows)	август	млрд. долл.	- 15,3 (июль)
17:15	США	Промышленное производство (Industrial Production, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,1 0,8 (август)
17:15	США	Загрузка производственных мощностей (Capacity Utilization)	сентябрь	доля от общего объема производственных мощностей, %	69,7 69,6 (август)
18:00	США	Индекс потребительского доверия Мичиганского университета предварит. (U. of Michigan Confidence, A)	октябрь	пункты	73,5 73,5 (сентябрь)

* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 469,57	2 484,86	2 384,87	35 418 910	2,73	11,85	9,85	120,45
Энергетика	2 282,15	2 282,62	2 251,33	2 576 927	0,43	4,19	5,08	155,81
Телекоммуникации	1 478,80	1 483,04	1 464,03	688 743	0,05	5,50	2,43	137,03
Металлы и добыча	3 321,01	3 349,16	3 285,57	6 426 676	-0,58	5,07	4,04	189,09
Машиностроение	1 669,65	1 699,27	1 658,28	333 217	0,19	7,72	4,40	193,66
Финансы	4 695,92	4 730,25	4 501,50	45 178 727	2,95	12,80	12,31	109,70
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	181,61	183,00	177,10	18 686 386	1,57	6,20	3,78	68,16
Новатэк	139,00	140,90	132,01	134 938	5,14	11,20	9,15	186,83
Роснефть	248,69	251,76	236,02	5 551 842	2,13	12,68	9,46	124,25
ЛУКОЙЛ	1 906,00	1 917,90	1 781,37	8 386 000	6,17	17,36	16,43	97,49
Сургутнефтегаз ао	27,30	27,49	26,90	996 732	0,90	10,28	6,17	64,95
Сургутнефтегаз ап	12,65	12,71	12,33	488 580	1,45	12,94	12,87	108,09
Газпром нефть	157,55	160,00	148,50	369 314	3,24	22,84	25,03	152,40
Татнефть Зао	135,39	136,40	131,18	460 546	1,30	9,32	7,30	145,05
Татнефть Зап	50,99	51,55	49,81	7 415	0,97	11,23	10,85	150,57
Транснефть ап	25 850,00	26 280,90	25 057,00	420 974	3,16	8,61	5,94	276,82
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	445,00	459,97	430,00	1 107	0,23	34,31	30,90	152,84
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	3 882,00	3 983,60	3 762,02	5 579 062	0,60	8,34	4,01	94,10
Полюс Золото	1 453,11	1 467,00	1 429,05	320 588	-0,34	8,12	8,34	91,42
Северсталь	231,67	235,00	228,10	251 980	-0,12	1,65	-1,42	173,68
ММК	22,88	23,48	22,80	32 191	-2,21	4,56	7,63	300,74
НЛМК	79,00	81,70	77,50	71 152	-2,29	1,09	3,65	162,02
Мечел	477,02	493,69	470,56	37 976	-0,31	2,93	0,00	292,77
Полиметалл	268,48	271,80	262,01	23 415	-0,38	8,48	8,02	108,45

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ВСМПО-АВИСМА	2 323,99	2 430,00	2 241,21	70 054	4,17	11,19	5,26	153,43
Распадская	123,00	124,40	121,53	44 921	-0,40	5,68	5,91	368,39
ЧЦЗ	80,99	83,00	77,00	7 767	3,85	8,35	5,21	165,63
ТМК	123,69	127,25	119,01	10 223	-1,78	7,74	11,40	317,17
БАНКИ								
Сбербанк	68,43	69,35	65,51	33 432 828	3,23	16,87	14,34	197,52
Сбербанк ап	41,39	41,74	39,38	4 775 796	2,55	13,62	11,86	355,84
Банк ВТБ	0,070	0,0706	0,0639	8 374 283	5,95	22,57	25,45	108,08
Банк Москвы	719,00	727,59	716,01	1 010	1,25	1,99	1,41	2,25
Банк Санкт-Петербург	78,99	79,35	74,21	5 767	-0,84	5,76	5,33	138,21
Росбанк	98,46	98,97	97,00	184	-0,55	2,89	1,51	4,86
Банк Возрождение ао	1 137,90	1 160,00	1 128,33	6 387	-2,07	0,83	-5,18	321,44
Банк Возрождение ап	423,00	445,49	422,62	1 518	-1,63	1,83	-3,86	354,11
УРСА Банк ап	18,50	18,69	17,30	1 834	1,31	2,21	2,38	172,06
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	143,87	144,89	142,91	57 420	0,37	6,22	-0,77	-45,71
Ростелеком ап	53,22	54,20	52,29	257 065	0,04	19,73	16,18	260,08
МТС	208,30	211,25	206,36	190 347	-1,05	5,74	2,61	86,55
Северо-Западный Телеком ао	12,55	12,980	12,316	2 740	-0,43	4,55	2,86	101,09
Северо-Западный Телеком ап	10,22	10,220	9,957	4 320	2,30	5,38	2,64	92,11
Сибирьтелеком ао	1,01	1,047	1,006	14 684	-0,98	4,45	-1,17	214,64
Сибирьтелеком ап	0,74	0,744	0,731	1 325	-0,94	2,36	-1,73	224,67
ВолгаТелеком ао	54,80	55,49	53,91	10 732	0,68	3,38	2,41	242,50
ВолгаТелеком ап	42,30	43,58	42,05	13 515	-2,47	1,63	-4,28	198,52
Уралсвязьинформ ао	0,69	0,696	0,684	89 847	0,00	6,98	4,07	133,11
Уралсвязьинформ ап	0,54	0,543	0,532	10 804	0,74	7,98	6,08	192,43
Центр.телеком ао	15,05	15,100	13,130	1 143	0,32	0,33	-0,38	292,64
Центр.телеком ап	12,10	12,572	12,100	1 371	-3,20	-3,20	-4,74	348,15
Дальсвязь ао	89,30	89,30	86,04	577	1,48	1,12	3,84	434,73
Дальсвязь ап	59,46	60,26	59,00	1 105	-0,07	-0,87	-0,92	318,73
ЮТК ао	2,13	2,169	2,100	3 981	-1,57	1,38	0,47	228,55
ЮТК ап	1,82	1,869	1,750	171	0,00	3,30	4,72	198,52
МГТС ао-5	451,00	0,00	0,00	0	0,00	1,35	0,67	125,49
МГТС ап-4	390,00	404,99	386,09	260	-4,88	-3,35	-6,10	90,24
Таттелеком	0,11	0,105	0,092	150 445	0,00	22,09	17,98	84,21
КОМСТАР-ОТС	168,00	169,99	165,86	162	-0,88	-0,72	-1,18	68,03
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	0,670	0,680	0,662	49 823	-0,89	2,29	4,20	95,91
ОГК-2	0,813	0,820	0,792	18 263	0,25	4,90	10,16	215,12
ОГК-3	1,454	1,455	1,404	22 641	1,89	6,36	10,65	582,63
ОГК-4	1,471	1,481	1,413	24 143	0,75	0,75	9,21	642,93
Энел ОГК-5	1,899	1,940	1,772	34 452	3,83	17,15	19,58	82,95
ОГК-6	0,673	0,680	0,665	26 171	-0,15	2,75	3,70	152,06
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	-31,50	-71,00
ТГК-2 ао	0,008	0,0082	0,0080	3 406	-1,20	-2,38	18,84	156,25
ТГК-4 ао	0,011	0,0110	0,0104	5 999	-1,83	0,00	5,94	87,72
ТГК-5	0,011	0,0110	0,0106	3 607	-1,85	0,00	-2,75	158,54
ТГК-6	0,010	0,0103	0,0100	1 751	-0,98	0,00	-6,48	165,79
Волжская ТГК	1,249	1,275	1,100	5 028	-1,03	11,02	13,55	401,61
ТГК-9	0,004	0,004	0,004	6 239	0,00	5,56	5,56	245,45
Фортум (ТГК-10)	41,620	43,01	40,50	2 752	-3,21	-2,78	2,39	35,26
ТГК-11	0,013	0,013	0,013	205	0,00	5,51	2,29	143,64
ТГК-13	0,061	0,064	0,060	2 879	0,99	5,34	6,45	93,97
ТГК-14	0,003	0,003	0,003	2 722	-2,94	3,13	0,00	37,50
ИнтерРАО	0,030	0,031	0,030	132 395	0,00	-0,98	5,96	403,33
РусГидро	1,113	1,116	1,060	1 559 705	4,51	7,33	6,71	84,27
МосЭнерго	3,000	3,075	2,955	63 267	-0,27	7,87	7,30	215,79
Иркутскэнерго	14,348	14,621	14,207	5 352	-1,72	4,81	7,07	86,34
Кузбассэнерго	0,183	0,185	0,179	1 510	-1,08	0,55	3,98	161,43
Башкирэнерго	27,780	27,780	25,000	358	5,35	15,80	8,22	363,00
Якутскэнерго ао	0,395	0,409	0,353	6 538	6,47	11,27	12,22	190,44
Якутскэнерго ап	0,420	0,420	0,340	280 402	23,59	11,84	33,02	133,44
ФСК ЕЭС	0,352	0,355	0,342	511 393	0,00	5,07	0,00	183,87
МОЭСК	1,477	1,506	1,440	6 680	0,89	9,41	13,62	19,40
Мосэнергообит	0,248	0,248	0,241	4 847	0,81	3,77	7,83	172,53
Московская теплосетевая комп.	0,789	0,798	0,775	305	-0,88	-1,00	-8,15	-11,84
Холдинг МРСК	3,190	3,215	3,020	103 419	0,69	2,24	5,63	270,93
МРСК Центра	0,835	0,859	0,810	3 397	0,00	-2,57	-7,02	119,16
МРСК Центра и Приволжья	0,202	0,234	0,197	5 598	0,20	-1,46	0,50	126,97
МРСК Северо-Запада	0,197	0,202	0,190	2 611	0,82	2,07	-2,33	258,18
МРСК Волги	0,111	0,128	0,110	405	-0,36	-5,13	-3,23	65,67
МРСК Юга	0,200	0,205	0,198	3 853	-0,30	-2,87	-8,26	292,16
МРСК Северного Кавказа	69,000	72,50	66,10	22 875	-4,17	-9,47	-2,71	181,86
МРСК Урала	0,240	0,248	0,239	521	-2,16	4,17	-2,68	178,60
МРСК Сибири	0,249	0,275	0,249	703	-0,48	0,44	4,53	245,83
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	16,87	18,50	16,67	162 746	0,29	19,31	12,92	135,88
КАМАЗ	69,93	72,76	69,15	54 420	0,04	2,76	-0,81	211,91
СОЛЛЕРС	423,50	430,38	415,12	21 740	1,23	2,04	0,83	176,80
ОМЗ ао	69,69	71,73	66,20	916	-0,40	4,66	10,64	140,14
ОМЗ ап	260,03	260,03	260,03	1	-10,23	-10,23	-13,32	73,35

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ИРКУТ	9,77	10,61	9,50	31 170	-4,70	1,99	-1,47	183,16
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	43,30	44,08	43,13	11 224	-0,35	-1,61	-4,84	57,17
ЮТэйр	10,71	11,11	10,70	671	-0,86	-7,78	-6,00	319,88
НМТП	4,81	4,94	4,61	17 546	4,43	6,23	5,78	45,76
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	289,98	293,83	273,67	3 432	0,15	3,79	6,61	50,25
ДИКСИ Групп	216,00	219,37	211,00	3 050	0,47	4,07	2,52	315,38
Лебедянский	2 000,02	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	11,24
Магнит	1 785,00	1 880,00	1 761,01	41 584	0,27	-1,65	-0,83	275,69
Разгуляй	60,85	61,50	60,11	2 615	-0,07	2,91	-0,99	118,89
Черкизово	321,80	332,00	309,01	826	3,47	38,61	34,64	373,17
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	115,00	128,10	114,85	33 647	-7,18	4,55	1,77	77,47
Балтика ао	773,10	785,00	755,00	1 263	-1,52	4,33	-1,39	100,81
Балтика ап	779,49	788,00	764,01	297	-1,07	8,26	3,38	153,07
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	122,71	126,31	122,05	461 218	-2,61	9,98	7,68	131,09
Акрон	825,00	833,00	820,10	15 084	0,49	3,13	0,37	175,00
Сильвинит	17 610,00	17 750,00	17 500,00	2 357	-1,84	0,06	-1,99	155,22
Нижнекамскнефтехим ао	12,94	14,00	12,40	775	3,51	16,78	12,53	158,78
Дорогобуж ао	13,47	13,67	13,16	4 575	-0,72	-0,22	2,04	112,13
Дорогобуж ап	10,25	10,30	10,20	231	0,01	0,00	-1,03	105,04
Фармстандарт	1 478,99	1 674,00	1 449,00	7 418	-2,89	3,07	2,00	168,46
Верофарм	788,50	792,00	761,01	3 498	1,09	-5,25	-5,91	171,90
Аптечная сеть 36,6	325,00	335,00	320,00	69 052	0,74	6,91	14,84	414,24
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	550,00	575,00	538,15	43 155	0,92	-4,01	-6,78	350,82
РТМ	9,81	10,20	9,60	22 575	-2,19	-5,22	37,97	308,75
Система-Галс	953,00	1 055,00	937,00	40 898	-7,48	57,53	58,83	282,73
ПИК	128,85	135,00	121,50	262 241	-3,84	6,58	12,04	360,18
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	45,70	48,10	44,80	108 991	-2,56	7,28	-7,11	184,38
АФК Система	17,20	17,68	16,50	36 272	0,76	9,76	7,51	282,48

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>* долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
НЕФТЬ И ГАЗ														
Газпром	LSE	ADR	24,60	24,75	23,81	281 304,20	2,67	1,86	5,81	72,63	4	182,28	181,61	0,37
Газпром	FWB	ADR	16,71	16,79	16,26	1 226,66	2,33	2,39	4,24	66,27	4	182,77	181,61	0,64
Новатэк	LSE	GDR	55,80	56,40	51,60	32 216,35	6,90	20,52	13,18	191,38	10	165,39	139,00	18,98
Новатэк	FWB	GDR	34,98	34,98	34,98	0,00	0,52	14,69	2,88	157,21	10	153,04	139,00	10,10
Роснефть	LSE	GDR	8,48	8,57	7,96	307 397,16	2,79	10,70	12,77	126,13	1	251,34	248,69	1,07
Роснефть	FWB	GDR	5,80	5,80	5,47	62,09	4,32	14,40	13,73	115,61	1	253,76	248,69	2,04
Лукойл	LSE	ADR	64,50	65,00	60,60	423 112,26	6,44	16,64	19,00	101,25	1	1 911,75	1 906,00	0,30
Лукойл	FWB	ADR	43,82	44,10	41,15	1 421,21	6,70	16,85	17,01	85,60	1	1 917,17	1 906,00	0,59
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,24	9,31	9,17	15 770,42	1,54	3,01	7,94	81,18	10	27,39	27,30	0,32
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,33	6,33	6,10	6,14	2,26	2,10	6,75	67,02	10	27,69	27,30	1,45
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	2,86	2,87	2,70	79,71	5,54	6,32	13,94	94,56	10	12,51	12,65	-1,08
Газпромнефть	LSE	ADR	26,71	26,80	25,42	9 501,52	3,17	33,55	28,11	158,32	5	158,33	157,55	0,50
Газпромнефть	FWB	ADR	17,92	18,07	17,00	102,22	2,69	31,47	26,64	125,69	5	156,80	157,55	-0,47
Татнефть	LSE	GDR	28,05	28,05	26,57	25 292,52	3,51	12,20	13,33	-19,86	20	41,57	135,39	-69,30
Татнефть	FWB	GDR	18,92	18,92	17,92	83,46	5,11	9,36	6,89	-31,45	20	41,39	135,39	-69,43
Башнефть **	FWB	GDR	40,00	40,00	40,00	3,80	2,56	-9,09	-13,04	185,71	5	11,78	13,00	-9,37
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	13,39	13,46	12,74	48 365,90	3,24	7,29	7,98	110,53	0,1	3 968,74	3 882,00	2,23
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	9,13	9,13	8,66	166,75	3,75	8,56	7,41	99,78	0,1	3 994,47	3 882,00	2,90
Полус Золото	LSE	ADR	25,21	25,37	24,80	2 743,50	0,04	8,62	10,52	111,49	0,5	1 494,43	1 453,11	2,84
Полус Золото	FWB	ADR	16,83	17,00	16,83	14,64	-4,43	3,38	7,88	79,81	0,5	1 472,66	1 453,11	1,35
Северсталь	LSE	GDR	7,97	7,97	7,72	4 702,75	1,79	2,31	3,37	190,88	1	236,23	231,67	1,97
Северсталь	FWB	GDR	5,35	5,35	5,20	26,80	0,38	3,08	-2,90	153,55	1	234,07	231,67	1,04
ММК	LSE	GDR	10,20	10,39	9,72	9 620,10	-0,97	12,96	9,68	292,31	13	23,26	22,88	1,63
ММК	FWB	GDR	7,20	7,20	7,20	0,72	5,88	18,23	20,20	300,00	13	24,23	22,88	5,90
НЛМК	LSE	GDR	26,85	27,46	26,03	9,92	-0,81	6,34	5,50	163,24	10	79,58	79,00	0,74
НЛМК	FWB	GDR	17,95	18,20	17,95	2,06	-1,37	10,80	8,79	139,33	10	78,53	79,00	-0,59
Мечел	NYSE	ADR	19,35	19,35	18,50	15 710,27	3,53	19,59	7,62	383,75	1	573,53	477,02	20,23
Мечел	FWB	ADR	13,06	13,12	12,58	57,97	3,00	20,93	6,18	347,26	1	571,39	477,02	19,78
Полиметалл	LSE	GDR	9,20	9,40	8,74	3 907,27	3,25	9,52	16,31	104,44	1	272,68	268,48	1,57
Полиметалл	FWB	GDR	6,39	6,39	5,80	2,33	8,31	10,75	14,11	99,69	1	279,57	268,48	4,13
ЧЦЗ	LSE	GDR	2,70	2,72	2,55	170,10	17,39	22,73	3,85	145,45	1	80,03	80,99	-1,19
ЧЦЗ	FWB	GDR	1,67	1,67	1,67	0,00	-5,65	14,38	4,38	128,77	1	73,06	80,99	-9,79
ТМК	LSE	GDR	17,00	17,44	15,88	5 824,88	-2,63	21,43	8,83	335,90	4	125,97	123,69	1,84
ТМК	FWB	GDR	11,97	12,00	11,97	0,48	-0,25	32,41	17,35	305,76	4	130,92	123,69	5,85
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	165,50	165,50	159,10	1 448,95	2,80	11,07	8,95	65,50	100	72,41	68,43	5,81

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
ВТБ	LSE	GDR	4,69	4,78	4,33	55 720,87	6,59	23,42	26,76	116,13	2 000	0,0695	0,07	0,01
ВТБ	FWB	GDR	3,09	3,18	2,91	33,09	6,55	33,19	18,85	91,93	2 000	0,0676	0,07	-2,74
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	25,50	25,50	25,50	0,00	0,00	13,33	-5,56	240,00	1	1 115,65	1 137,90	-1,96
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	NYSE	ADR	28,98	29,40	28,57	240,53	0,31	-3,50	-1,29	-47,76	6	143,16	143,87	-0,49
Ростелеком ао	LSE	ADR	29,23	29,43	28,17	518,80	0,79	-3,66	1,14	-44,85	6	144,39	143,87	0,36
Ростелеком ао	FWB	ADR	19,90	19,90	19,10	9,17	3,27	-4,23	-0,50	-46,93	6	145,11	143,87	0,86
МТС	NYSE	ADR	49,07	49,82	48,43	19 780,12	1,57	3,63	1,66	83,92	5	290,88	208,30	39,65
МТС	FWB	ADR	32,40	32,40	32,40	0,00	1,79	-1,82	-2,50	65,98	5	283,51	208,30	36,10
Вымпелком**	NYSE	ADR	19,35	19,56	18,79	19 557,05	2,82	9,63	3,48	170,25	0,05	387,00	123,50	213,36
Вымпелком**	FWB	ADR	13,10	13,10	12,80	12,31	0,15	10,92	1,55	133,93	0,05	385,85	123,50	212,43
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	4,20	4,20	4,20	0,00	2,44	18,31	5,00	180,00	200	0,919	1,01	-9,03
Волгателеком ао	FWB	ADR	2,20	2,20	2,20	0,00	-4,35	-15,38	-4,35	175,00	2	48,13	54,80	-12,18
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	3,07	3,07	3,07	0,00	0,00	9,64	-2,54	91,88	200	0,672	0,69	-2,67
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	2,00	2,00	2,00	0,00	0,00	-13,04	0,00	100,00	200	0,438	0,54	-19,13
Центртелеком ао	FWB	ADR	8,00	8,00	8,00	0,00	0,00	23,08	0,00	300,00	25	14,00	15,05	-6,97
Дальсвязь ао	FWB	ADR	8,00	8,00	8,00	0,00	0,00	6,67	0,00	700,00	5	70,00	89,30	-21,61
ЮТК ао	FWB	ADR	2,00	2,00	2,00	0,00	0,00	-23,08	0,00	185,71	50	1,750	2,13	-17,80
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,68	5,70	5,50	2 992,59	2,34	5,19	8,19	43,80	1	168,35	168,00	0,21
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	3,67	3,67	3,67	0,00	8,58	1,66	5,46	69,91	1	160,57	168,00	-4,42
Ситроникс**	LSE	GDR	2,25	2,25	1,50	51,08	28,57	251,56	81,45	275,00	50	0,045	0,033	38,46
Ситроникс**	FWB	GDR	1,20	1,20	1,00	2,40	-2,44	300,00	100,00	26,32	50	0,035	0,033	8,75
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,30	6,30	6,30	0,00	0,48	39,69	10,53	472,73	1	275,63	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	2,00	2,34	2,00	5,08	33,33	33,33	33,33	142,42	100	0,59	0,81	-27,09
ОГК-2	FWB	GDR	1,50	1,50	1,50	0,00	11,11	18,11	-11,24	201,81	100	0,66	0,81	-19,28
МосЭнерго	LSE	ADR	9,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,51	0,00	125,00	100	2,67	3,00	-11,08
МосЭнерго	FWB	ADR	6,29	6,44	6,25	24,53	-2,33	0,64	0,48	141,92	100	2,75	3,00	-8,27
Иркутскэнерго	FWB	GDR	14,50	14,60	14,50	39,15	-3,33	-9,38	-4,92	45,00	50	12,69	14,35	-11,57
Кузбассэнерго	FWB	ADR	1,96	1,96	1,96	0,00	0,00	-6,67	-4,39	51,94	500	0,17	0,18	-6,28
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,40	6,40	6,40	0,00	0,00	6,67	-8,57	156,00	30	9,33	9,77	-4,46
Автоваз ао	FWB	GDR	1,95	1,95	1,95	9,95	0,00	-4,41	12,07	116,67	5	17,06	16,87	1,14
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	100,00	100,00	100,00	0,00	0,00	10,80	-4,60	50,04	100	43,75	43,30	1,04
ЮТэйр	FWB	ADR	22,00	22,00	22,00	0,00	0,00	37,50	-8,33	201,37	100	9,63	10,71	-10,10
НМТП	LSE	GDR	12,25	12,35	12,00	2 480,56	3,99	5,51	11,87	81,48	75	4,84	4,81	0,65
НМТП	FWB	GDR	8,00	8,00	8,00	0,00	11,42	6,81	3,90	73,91	75	4,67	4,81	-2,98
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	80,91	82,21	78,63	6 254,34	3,06	14,83	13,15	207,53	1	80,91	317,00	-74,48
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	52,64	52,64	52,64	0,00	1,78	16,98	9,90	204,45	1	77,52	317,00	-75,54
X5 Retail Group	LSE	GDR	27,00	27,88	26,80	21 324,30	1,85	12,73	11,11	223,35	0,25	108,00	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	18,14	18,14	18,10	3,63	0,17	13,87	12,53	203,85	0,25	106,86	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	13,55	13,80	13,40	12 934,76	-1,45	-3,90	-1,09	201,11	0,20	2 008,08	1 785,00	12,50
Магнит	FWB	GDR	9,19	9,19	9,19	0,00	-1,50	-0,76	2,11	299,57	0,20	2 010,36	1 785,00	12,63
Черкизово	LSE	GDR	9,25	9,25	8,75	1 638,75	-2,63	54,17	68,18	560,71	0,667	411,23	321,80	27,79
Черкизово	FWB	GDR	5,80	5,80	5,70	3,48	2,11	65,71	65,71	364,00	0,667	380,61	321,80	18,28
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	20,70	21,27	20,66	16 870,67	-2,17	11,59	9,58	132,32	5	122,71	122,71	0,00
Уралкалий	FWB	GDR	13,93	14,42	13,93	35,65	-1,28	10,12	7,32	115,63	5	121,89	122,71	-0,67
Акрон	LSE	GDR	2,65	2,65	2,65	3,98	-7,02	1,92	-1,85	165,00	0,10	785,45	825,00	-4,79
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,57	0,57	0,57	0,00	6,60	41,25	2,73	-40,53	6	0,14	0,13	3,88
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	2,60	2,60	2,60	0,00	0,00	26,83	-3,70	108,00	10	11,38	12,94	-12,09
Фармстандарт	LSE	GDR	17,50	18,00	17,00	527,92	0,00	7,69	-2,89	65,09	0,25	2 074,77	1 478,99	40,28
Фармстандарт	FWB	GDR	11,70	11,70	11,70	0,00	1,56	2,81	-9,37	62,50	0,25	2 047,55	1 478,99	38,44
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	4,15	4,35	4,00	6 097,57	-5,68	66,00	6,41	330,05	1	123,00	128,85	-4,54
ПИК	FWB	GDR	2,77	2,81	2,76	12,19	-10,36	33,82	0,36	295,71	1	121,19	128,85	-5,94
Группа ЛСР	LSE	GDR	6,45	6,75	6,45	230,78	3,20	19,44	5,74	748,68	0,20	955,88	550,00	73,80
Группа ЛСР	FWB	GDR	4,16	4,16	4,16	0,00	-8,57	39,13	4,00	570,97	0,20	910,02	550,00	65,46
Система-Галс	LSE	GDR	1,71	1,75	1,59	443,27	2,40	108,54	74,49	426,15	0,05	1 013,67	953,00	6,37
Система-Галс	FWB	GDR	1,13	1,18	1,11	4,70	-0,88	132,51	61,43	276,67	0,05	988,77	953,00	3,75
AFI Development	LSE	GDR	2,60	2,60	2,52	175,98	0,00	18,72	0,00	326,23	1	77,06	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,70	1,70	1,70	0,00	-3,41	17,24	0,59	306,70	1	74,38	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	17,65	17,66	16,81	3 810,74	3,52	7,62	20,89	220,91	20	26,16	17,20	52,08
АФК Система	FWB	GDR	11,70	11,70	11,20	5,85	7,64	9,35	19,39	234,29	20	25,59	17,20	48,80
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	15,00	15,50	15,00	1 236,69	7,14	15,38	14,50	310,96	1	444,59	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	10,11	10,11	9,10	0,00	11,10	26,38	8,71	188,86	1	442,32	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,40	3,45	3,35	1 353,58	-1,45	19,30	5,92	200,88	0,05	2 015,49	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,14	2,14	2,14	0,00	-6,96	7,00	4,90	195,58	0,05	1 872,54	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория
начальник управления

+7 (812) 329-81-91
v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96
e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73
e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71
i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95
p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

Мишарев Андрей
специалист

a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

Моисеев Алексей
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

Микрюкова Мария
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

Пашков Алексей
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»